РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
МАКАРОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА  МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от   27 декабря 2021 г.	                                 №  120                                      с. Макарово

О проекте решения «О внесении изменений в Устав Макаровского  муниципального образования» и назначении публичных слушаний по проекту решения
В целях приведения Устава Макаровского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Макаровского  муниципального образования, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Макаровском сельском поселении, утвержденным решением Думы Макаровского сельского поселения № 78 от 09.09.2020, Дума Макаровского сельского поселения
РЕШИЛА:
 1. Принять к рассмотрению проект решения «О внесении изменений в Устав Макаровского муниципального образования» (Приложение № 1).
2. Назначить публичные слушания на 20  января 2022 года с 09.30 часов до 10.00 часов по обсуждению проекта решения Думы Макаровского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Макаровского муниципального образования» в форме слушаний в органе местного самоуправления: расположенного по адресу: с. Макарово, улица Сибирская, 40
3.Опубликовать настоящее решение периодическом печатном издании «Информационный  Вестник Макаровского сельского поселения»
4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль по исполнению настоящего  решения оставляю за собой.

Председатель Думы,
Глава Макаровского сельского поселения
О.В.Ярыгина
Приложение к
решению  Думы Макаровского
сельского поселения
от «27»   декабря  2021 года № 120

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
МАКАРОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА  МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ №
	от « »   2022 г.    	                                                                                 с. Макарово

«О внесении изменений в Устав
Макаровского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Дума Макаровского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Макаровского муниципального образования следующие изменения:

             1.2 статья 6. Вопросы местного значения Макаровского муниципального образования
            1.2.1. пункт  9 часть 1   изложить в следующей редакции:
«9. Утверждение  правил благоустройства территории поселения, осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства  территории поселения, требований к обеспечению доступности  для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»
              1.2.2. пункт 9.1. части 1  после слов «установленными федеральными законами» дополнить  словами следующего  содержания «, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»
   1.2.3. пункт 15 части 1.2. изложить в следующей редакции:
«15. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»

   	1.3. Статья 16. Публичные слушания
1.3.1. в части 7 после слов «муниципального правового акта,» дополнить словами «в том
числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте Иркутской области или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта,»
             1.3.2. в части 7 после слов « обоснование принятых решений» дополнись словами «, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»
            1.3.3. в части 8 после слов «проводятся публичные слушания» дополнить словами «или общественные обсуждения»

 1.4. Статья 22. Глава сельского поселения
1.4.1. часть 5 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы. Глава сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.»

 1.5. Статья 25. Гарантии деятельности Главы сельского поселения
          1.5.1.  в части 3  после слов «устанавливается единовременная выплата» дополнить словами «в размере трехмесячного денежного содержания за счет средств бюджета Макаровского муниципального образования

          1.6. Статья 36. Депутат Думы сельского поселения
          1.6.1 статью 36 дополнить частью 7.5 следующего содержания: «7.5. Депутат  Думы Макаровского муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

             1.7.Статья 43. Система муниципальных правовых актов Макаровского муниципального образования
             1.7.1.  часть 7  статьи 43 – исключить

1.8. Статья 45-1. Содержание правил благоустройства территории Макаровского муниципального образования
1.8.1. п. 17 части 2  статьи 45.1 признать утратившим силу

             1.9.Статья 69.1 Муниципальный контроль.
 1.9.1. Статья 69.1. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления Макаровского сельского поселения организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.
Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Макаровского сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.
2. Определение органов местного самоуправления Макаровского сельского поселения, наделенных полномочиями по осуществлению муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций, порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных органов местного самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с Положением о муниципальном контроле, утверждаемым Думой Макаровского сельского поселения.
3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Макаровского муниципального образования на государственную регистрацию  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Макаровского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Макаровского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Макаровского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10 – дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Информационный Вестник Макаровского сельского поселения»

Глава Макаровского МО                                      О.В.Ярыгина